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UỶ BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN BẮC QUANG 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc      

Bắc Quang, ngày       tháng 4  năm 2024  

KẾ HOẠCH 

Dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai năm 2024 

trên địa bàn huyện Bắc Quang 

 

Căn cứ Quyết định số 2249/QĐ-BCH ngày 29/10/2021 của UBND tỉnh về việc 

thành lập Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Hà Giang;  

Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh về 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Hà Giang năm 2024;  

Căn cứ Công văn số 475/SCT-QLTM, ngày 10/04/2024 của Sở Công 

Thương Hà Giang về việc triển khai xây dựng kế hoạch dự trữ hang hóa phòng 

chống thiên tai năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang xây dựng Kế hoạch dự trữ hàng hóa, 

nhu yếu phẩm thiết yếu phòng chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện với 

những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm đảm bảo an toàn tính mạng cho người, tài sản của Nhà nước, nhân 

dân và các doanh nghiệp. 

- Cung ứng kịp thời, đầy đủ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết 

yếu, không để tình trạng nhân dân bị đói, bị thiếu hàng hóa khi xảy ra thiên tai, 

lụt, bão. Chú trọng khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng dễ bị chia cắt; Phối hợp 

chặt chẽ với các xã, thị trấn thực hiện tốt kế hoạch dự trữ tại chỗ, phương án 

bình ổn thị trường khi thiên tai xảy ra. 

- Công tác phòng chống thiên tai, bão lũ phải tổ chức thực hiện một cách 

đồng bộ, phù hợp với yêu cầu kinh tế xã hội và điều kiện hoạt động sản xuất, 

kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG 

1. Dự trữ hàng hóa nhu yếu phẩm thiết yếu 

- Các doanh nghiệp, Công ty dịch vụ thương mại các xã, thị trấn thường 

xuyên kiểm tra kho tàng, bến bãi, nhà xưởng trong tình trạng tốt nhất, khi có 

diễn biến thiên tai, mưa bão xảy ra không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất 

kinh doanh tại đơn vị. 

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng công trình nâng nền nhà xưởng nhằm đảm 

bảo không bị ngập nước hoặc kê hàng hóa khỏi mực nước lũ cao nhất. Củng cố, 

kiện toàn nguồn lực sẵn sàng ứng phó với các tình huống thiên tai. 
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- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trong mùa mưa lũ về 

giá cả, chất lượng hàng hóa, không để tình trạng nâng giá, gây tăng giá đột biến, 

gây ảnh hưởng đến đời sống nhân dân. 

2. Nguồn hang phương thức vận chuyển 

2.1. Nguồn hàng 

- Các mặt hàng thiết yếu cho nhân dân trong trường hợp xẩy ra thiên tai ra gồm: 

+ Lương thực: Gạo tẻ thường, mỳ ăn liền, dầu ăn, nước mắm, bột canh ... 

+ Thực phẩm tươi sống (hoặc đông lạnh): Thịt lợn, thịt gà, cá, ... 

+ Rau, củ, quả: Bắp cải, su su, bí đỏ, bí xanh, su hào,... 

+ Xăng, dầu diezen, Dầu hỏa. 

+ Vật liệu xây dựng. 

- Nguồn hàng thiết yếu có thể được cung cấp bởi các doanh nghiệp, HTX, 

hộ sản xuất kinh doanh, cung ứng, các đại lý trên địa bàn. 

(Có biểu danh sách kèm theo) 

2.2. Phương thức vận chuyển và phân phối hàng hóa 

a) Cách thức vận chuyển: Phối hợp với các địa phương điều động nhân 

lực, phương tiện của huyện, địa phương và các đơn vị thuộc huyện cùng phương 

tiện nhân lực của doanh nghiệp được phân công kịp thời ứng phó vận chuyển 

hang hóa đến địa bàn xảy ra thiên tai. Đối với các địa bàn bị chia cắt, cô lập, 

ngoài việc tích cực phối hợp với địa phương và doanh nghiệp, cần đề xuất 

UBND tỉnh yêu cầu, đề nghị các lực lượng quân đội, công an hỗ trợ phương tiện 

chuyển chuyên dung (như: tàu thuyền, ca nô…) để kịp thời vận chuyển hang hóa 

ứng cứu nhân dân. 

b) Cách thức phân phối hang hóa: Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với địa 

phương xác định mặt hàng, số lượng cần thiết phải huy động để hỗ trợ, đề xuất 

UBND huyện trưng mua (nếu có) của các doanh nghiệp; trực tiếp cùng địa phương 

giám sát việc phân phối hang hóa đến nhân dân đúng địa bàn, đúng đối tượng và 

theo dõi, xác nhận để thanh toán tiền hàng đã trưng mua cho doanh nghiệp. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành chức năng theo dõi sát tình hình 

cung cầu giá cả các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng có nhu cầu đột biến để kịp thời 

triển khai các giải pháp đảm bảo cung cầu hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng 

của nhân dân. 

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo các doanh 

nghiệp, HTX sản xuất kinh doanh trên địa bàn chủ động tìm kiếm nguyên liệu và 

nguồn cung hàng hóa, đảm bảo ổn định sản xuất, kinh doanh, cung ứng hàng thiết 

yếu trên địa bàn, đáp ứng nhu cầu tối thiểu của nhân dân trên địa bàn huyện. 
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- Tăng cường công tác phối hợp với các huyện, đặc biệt là vùng lân cận để 

chủ động kết nối cung cầu thị trường hàng hóa, tìm kiếm, khai thác nguồn hàng 

đảm bảo phục vụ nhân dân khi có dịch bệnh xảy ra, đồng thời kết nối tiêu thụ 

các mặt hàng nông sản, thủy sản có nguy cơ dư nguồn cung do ảnh hưởng của bị 

thiên tai gây ra. 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn bị ảnh hưởng thiên tai và các đơn vị 

có liên quan trên địa bàn bám sát thị trường hàng hóa kịp thời tham mưu cho 

UBND huyện, chỉ đạo các Doanh nghiệp kinh doanh thương mại cân đối và 

cung ứng hàng hóa kịp thời cho nhân dân. 

- Phối hợp cùng Công an huyện đề xuất phương án bố trí ưu tiên phương 

tiện vận tải chuyên chở hàng hóa hoạt động 24/24h đến các khu vực thiếu hàng 

hoặc vận chuyển hàng hóa đến khu vực bị cách ly nhằm đáp ứng nhu cầu tiêu 

dùng của người dân trên địa bàn huyện. 

2. Phòng Tài Chính – Kế hoạch 

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Hội đồng thẩm định giá đối với 

hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu cung cấp cho nhân dân trong vùng bị 

thiên tai gây ra. 

- Chủ trì phối hợp với các ngành chức năng bố trí kinh phí thực hiện cung 

ứng hàng hóa thiết yếu cho người dân trong vùng bị thiên tai gây ra. Phối hợp 

kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm đối với hàng hóa thiết yếu cung 

cấp vào vùng bị thiên tai gây ra. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các đơn vị liên quan kiểm tra, 

thẩm định hồ sơ của các đơn vị tham gia cung ứng hàng hóa để phục vụ người 

dân trong vùng bị thiên tai gây ra. 

- Hướng dẫn quy trình, thủ tục thực hiện các quy định về đấu thầu mua 

sắm hàng hóa phục vụ nhân dân vùng bị thiên tai gây ra trên địa bàn huyện. 

- Thường xuyên theo dõi diến biến tình hình giá cả thị trường các mặt 

hàng thiết yếu; phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn huyện kiểm 

tra khi có hiện tượng thiếu hàng, găm hàng, tăng giá bán so với giá niêm yết 

giá,... đối với các mặt hàng thiết yếu và các mặt hàng khác. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, 

doanh nghiệp cung ứng hàng hóa thiết yếu trên địa bàn đảm bảo nguồn hàng 

phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện các vùng bị thiên tai gây ra. 

- Chỉ đạo đẩy mạnh tình hình sản xuất và theo dõi tình hình thiên tai, thời 

tiết bảo đảm đủ nguồn cung ứng lương thực, thực phẩm thiết yếu trên địa bàn. 

- Thực hiện thống kê kho bảo quản thực phẩm của các doanh nghiệp, 

HTX để tính toán dự phòng thực phẩm. 
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- Phối hợp với cơ quan chức năng giám sát công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm đối với thực phẩm cung cấp vào vùng bị thiên tai gây ra. 

4. Trung tâm Y tế huyện 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm 

soát thị trường đảm bảo an toàn thực phẩm đối với hàng hóa thiết yếu trên địa 

bàn huyện. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin   

 - Chỉ đạo, thực hiện công tác tuyên truyền về tình hình giá cả, cung – cầu 

hàng hóa lương thực thực phẩm thiết yếu một cách chính xác, kịp thời để người 

dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn biết, thực hiện; tuyên truyền về 

công tác chuẩn bị, đảm bảo hàng hóa phục vụ nhân dân trên địa bàn, kêu gọi 

người dân không mua gom, tích trữ hàng hóa tránh gây hiện tượng thiếu hàng, 

tăng giá. Đồng thời, theo dõi, chấn chỉnh, xử lý những thông tin không chính 

xác, trên báo chí và trên mạng Internet, làm ảnh hưởng đến tâm lý người dân 

trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng cung cấp thông tin, tài liệu cho 

các cơ quan truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền triển khai Kế hoạch 

đảm bảo nguồn cung hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa 

bàn huyện ứng với bị thiên tai gây ra. 

6. Đội quản lý thị trường số 3  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng thường xuyên nắm bắt, theo dõi 

tình hình thị trường, cung cầu hàng hóa, đồng thời tăng cường kiểm tra, xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi đầu cơ, găm giữ hàng, vi 

phạm về giá bán, sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất 

lượng an toàn thực phẩm... đối với mặt hàng thiết yếu và mặt hàng có nhu cầu cao 

khi diễn biến thiên tai gây ra. 

7. Công an huyện 

- Đề xuất phương án bố trí ưu tiên phương tiện vận tải chuyên chở hàng hoạt 

động 24/24h đến các khu vực thiếu hàng hoặc vận chuyển hàng hóa đến khu vực 

vùng bị thiên tai gây ra kịp thời, nhằm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân 

trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự xã hội cho việc điều phối hàng hóa về 

các vùng bị thiên tai gây ra. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường nắm bắt thông tin, xử lý 

kịp thời các đối tượng mua hàng hóa trục lợi trái quy định, đặc biệt tại các địa điểm 

xung quanh các siêu thị, chợ trên địa bàn huyện. 

- Bố trí lực lượng phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện và các đơn vị 

liên quan tổ chức tiếp nhận, phân phối hàng hóa, lương thực, thực phẩm hỗ trợ đến 

từng người dân trong vùng bị thiên tai gây ra. 
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8. Ban Chỉ huy quân sự huyện 

- Bố trí phương tiện tổ chức tiếp nhận lương thực, thực phẩm thiết yếu từ 

đơn vị cung ứng tới trụ sở UBND các xã, thị trấn vùng bị thiên tai gây ra. 

- Bố trí lực lượng tham gia trong quá trình tiếp nhận, phân phối hàng hóa, 

lương thực, thực phẩm hỗ trợ đến từng hộ dân trong vùng bị thiên tai gây ra. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, các đoàn thể chính trị - xã hội 

Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành Công 

Thương và chính quyền các cấp thực hiện tuyên truyền về tình hình giá cả, cung - 

cầu hàng hóa lương thực thực phẩm thiết yếu một cách chính xác kịp thời. 

10. Huyện đoàn huyện 

- Thành lập đội thanh niên tình nguyện cấp huyện để hỗi trợ người dân trong 

việc tiếp nhận hàng hóa, lương thực, thực phẩm phục vụ nhu cầu tiêu dùng tại chỗ. 

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn thành lập đội thanh niên tình 

nguyện tại chỗ, sẵn sàng nhận nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống thiên tai cùng cấp. 

11. UBND các xã, thị trấn  

- Xây dựng phương án chủ động dự trữ hàng hóa, Kế hoạch úng phó đảm 

bảo nguồn cung hàng hóa phục vụ nhu cầu của nhân dân trên địa bàn theo cấp độ 

ảnh hưởng của thiên tai; chỉ đạo lực lượng chức năng trên địa bàn tổ chức kiểm tra, 

xử lý nghiêm đối với các trường hợp đầu cơ, tích trữ, trục lợi, đẩy gia bán lên cao 

bất hợp lý. 

- Chỉ đạo các thôn bản, tổ dân phố rà soát thống kê danh sách nhân khẩu, số 

hộ dân, số nhân khẩu trên từng hộ dân trên địa bàn để phục vụ Kế hoạch cung ứng 

hàng hóa khi có thiên tai. 

- Chỉ đạo đôn đốc các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên dịa bàn thường xuyên 

theo dõi tình hình thiên tai, diến biến thị trường, nhu cầu của người dân và có 

phương án đảm bảo nguồn hàng, tổ chức bán hàng sẵn sàng phục vụ nhân dân trên 

địa bàn. 

- Xây dựng phương án bố trí về con người, phương tiện để sẵn sàng điều 

phối vận chuyển hàng hóa đến các hộ dân trong vùng bị thiên tai gây ra. 

- Huy động lực lượng (khi có yêu cầu) để phối hợp với doanh nghiệp, HTX 

cung cấp hàng hóa trên địa bàn tham gia đóng gói, phân loại, vận chuyển hàng hóa 

đến vùng bị thiên tai gây ra. 

12. Các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 

- Chủ động xây dựng Kế hoạch đảm bảo nguồn cung phục vụ nhu cầu nguồn 

cung trên địa bàn khi có thiên tai xảy ra theo các cấp độ đảm bảo số lượng, chất 

lượng hàng hóa; niêm yết giá và bán theo giá niêm yết các mặt hàng theo quy định; 

chủ động bố trí các phương tiện vận chuyển hàng hóa khi có yêu cầu. 
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- Tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh; điều tiết, luân chuyển hàng hóa 

kịp thời tại các điểm bán để phục vụ nhân dân, không để xảy ra tình trạng thiếu 

hàng, tăng giá tại các điểm bán. 

Căn cứ nội dung kế hoạch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn các đơn vị sản xuất, kinh doanh triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Công thương tỉnh Hà Giang; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan liên quan tại mục IV; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phùng Viết Vinh 
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